EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DO PLANO PLURIANUAL (PPA) 2026-2029

ALTERA O PROJETO DE LEI Nº 480/2025, QUE
VERSA SOBRE O PLANO PLURIANUAL – PPA
2026-2029, NO ÂMBITO DO PROGRAMA 0001
– EDUCAR PARA VITÓRIA, SOB A
RESPONSABILIDADE DA UNIDADE GESTORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 1º Altera o item “Objetivo” no âmbito da atividade 12.361.0001.2.0017 – Pré Ifes,
constante do Projeto de Lei 480/2025 (PPA 2026-2029 – página 11), passando a vigorar
com a seguinte redação:

Ofertar, para 100% dos estudantes do 9º ano matriculados nas escolas das
redes municipal e estadual de ensino (desde que comprovem residir na
cidade), curso preparatório para ingresso ao Ensino Médio do Instituto
Federal de Educação – Ifes, e ampliar a participação desses estudantes nas
aulas e atividades curriculares do curso.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em 03 de novembro de 2025.

Ana Paula Rocha
Vereadora | PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por finalidade corrigir distorção presente na descrição do
objetivo da atividade intitulada 12.361.0001.2.0017 – Pré Ifes, a fim de promover a
isonomia entre os estudantes matriculados nas redes municipal e estadual de ensino,
desde que comprovadamente residentes na cidade de Vitória, fazendo cumprir, dessa
forma, com o princípio constitucional da isonomia (Art. 5º da Constituição Federal).

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em 03 de novembro de 2025.

Ana Paula Rocha
Vereadora | PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320037003400330038003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 03/11/2025 13:54

Checksum: F794F0BBFFC6E81752DA000D5257502A995EC4EE84407F7334AA22993ADB7FD8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.